ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Produktová a procesní inovace ve vybraném podniku

Product and process innovation in selected company

Bc. Michal Mitas

Plzeň 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Produktová a procesní inovace ve vybraném podniku“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne 24. dubna 2014 …...………………………

podpis autora

Poděkování

Rád bych vyjádřil poděkování panu docentovi Jiřímu Vackovi za trpělivost, pozitivní

přístup a cenné rady při zpracování mé diplomové práce.

Dále bych chtěl poděkovat za pomoc, konzultace a cenné informace panu Ing. Jiřímu

Zázvorkovi a Ing. Pavlu Hendrychovi ze společnosti Pontech Holding, a.s.

A v neposlední řadě také své rodině a Karině Zázvorkové za morální podporu

a korektury.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Pojem inovace ........................................................................................................ 11

1.1 Definice „inovace“ ........................................................................................... 11

1.2 Rozdíl mezi inovací a invencí .......................................................................... 12

1.3 Proč inovovat ................................................................................................... 14

2 Klasifikace inovací ................................................................................................ 16

3 Změna ekonomického paradigmatu .................................................................... 18

3.1 Nástup služeb ................................................................................................... 18

3.2 Service science ................................................................................................. 20

3.2.1 Technologie a business ............................................................................. 20

3.2.2 Opětovné použití ....................................................................................... 20

3.2.3 Více rigoróznosti ....................................................................................... 21

3.2.4 Lidské chování .......................................................................................... 21

3.3 Vývoj změny ekonomického paradigmatu ....................................................... 21

3.4 Znaky SDL ....................................................................................................... 23

3.5 Charakteristiky ekonomiky založené na znalostech ........................................ 24

3.5.1 Důsledky ................................................................................................... 25

4 Strategie a inovace ................................................................................................ 26

4.1 Klíčové teorie inovace ...................................................................................... 26

4.1.1 Disruptivní teorie inovace ......................................................................... 26

4.1.2 Teorie zdrojů, procesů a hodnot ............................................................... 28

4.2 Otevřená inovace .............................................................................................. 29

4.3 Racionalistická a inkrementální strategie pro inovace ..................................... 32

6

4.4 Porterův model pěti sil ..................................................................................... 33

4.5 Porterův hodnotový řetězec .............................................................................. 36

4.6 Klíčové kompetence ......................................................................................... 37

5 Business model ...................................................................................................... 38

5.1 Plátno business modelu .................................................................................... 38

5.2 Vzory business modelů .................................................................................... 40

5.3 Prostředí business modelu ................................................................................ 42

5.4 Strategie modrého oceánu ................................................................................ 46

6 Modely inovačních procesů .................................................................................. 50

6.1 Outcome-Driven Innovation ............................................................................ 50

6.1.1 Definovat zákazníka ................................................................................. 53

6.1.2 Definovat Jobs-to-be-done ........................................................................ 54

6.1.3 Odkrýt potřeby zákazníků ......................................................................... 56

6.1.4 Objevit neuspokojené potřeby .................................................................. 57

6.1.5 Nalézt segmenty pro příležitost ................................................................ 57

6.1.6 Velikost tržní příležitosti .......................................................................... 59

6.1.7 Provést analýzu konkurence ..................................................................... 59

6.1.8 Formulovat inovační a cenovou strategii .................................................. 59

6.1.9 Definovat, vyhodnotit a pozicovat řešení ................................................. 60

7 Hodnocení inovačních projektů ........................................................................... 61

7.1 Kvantitativní metody ........................................................................................ 61

7.2 Kvalitativní metody .......................................................................................... 63

8 Pontech Holding, a.s. ............................................................................................ 64

8.1 Základní charakteristika společnosti ................................................................ 64

7

8.2 Historie společnosti a její postupný vývoj ....................................................... 65

8.3 Předmět činnosti ............................................................................................... 66

8.4 Organizační struktura ....................................................................................... 67

8.5 Zhodnocení současného stavu .......................................................................... 67

8.6 Analýza makroprostředí ................................................................................... 67

8.6.1 Legislativa ................................................................................................. 67

8.6.2 Makroekonomické faktory ........................................................................ 68

8.6.3 Sociokulturní faktory ................................................................................ 68

8.6.4 Technologické faktory .............................................................................. 69

8.7 Mikrookolí........................................................................................................ 69

8.8 Porterův model ................................................................................................. 70

8.8.1 Stávající konkurence ................................................................................. 70

8.8.2 Potenciální konkurence ............................................................................. 71

8.8.3 Hrozba substitutů ...................................................................................... 71

8.8.4 Dodavatelé ................................................................................................ 72

8.8.5 Odběratelé ................................................................................................. 72

8.8.6 Hodnocení ................................................................................................. 73

9 Příprava produktové inovace .............................................................................. 75

9.1 Sledovaný trend v odvětví ICT ........................................................................ 75

9.2 Výběr společnosti iCORD ................................................................................ 77

9.3 Job-to-be-done .................................................................................................. 78

9.4 Definice zákazníka ........................................................................................... 79

10 Realizace produktové inovace .............................................................................. 80

10.1 Business model společnosti iCORD LC s.r.o. .............................................. 80

8

10.2 Marketingová strategie ................................................................................. 84

10.3 Analýza konkurence ..................................................................................... 85

10.4 Plánovaný životní cyklus .............................................................................. 86

11 Hodnocení produktové inovace ........................................................................... 88

11.1 Náklady vlastního kapitálu ........................................................................... 88

11.2 Vážené průměrné náklady kapitálu .............................................................. 92

11.3 Výpočet ECV ................................................................................................ 93

11.4 Zhodnocení ................................................................................................... 94

Závěr .............................................................................................................................. 95

Seznam obrázků ............................................................................................................ 96

Seznam tabulek ............................................................................................................. 97

Seznam použité literatury ............................................................................................ 98

Seznam příloh .............................................................................................................. 102

9

Úvod

Inovace se stala v business světě evergreenem. V současné době panuje taková tendence

označovat vše nové jako "inovativní" nebo dokonce "disruptivní" ve víře, že samotná

slova budou garantovat komerční úspěch.

Mnohem střízlivější pohled nám ukáže, že inovace není žádný talisman, ale nástroj pro

tvorbu nové hodnoty na rychle se měnícím a stále více konkurenčním trhu.

První kapitola práce se zabývá uvedením do problematiky inovací. Vymezuje pojem

inovace a jeho rozdíl od úzce spojené invence, přičemž využívá mnoho příkladů pro

lepší pochopení dané problematiky.

Předmětem druhé kapitoly jsou různé pohledy na klasifikace inovací od autorů, kteří se

touto problematikou zabývají.

Další kapitola práce se zaměřuje na změnu ekonomického paradigmatu z produktově

orientované ekonomiky na ekonomiku zaměřenou na služby. Charakterizuje vědní

disciplínu "service science" a obecně současnou ekonomiku založenou na znalostech.

Na základě této charakteristiky jsou vyvozeny důsledky, kterými by se podniky měly

v dnešní době řídit.

Čtvrtá kapitola vymezuje hlavní inovační teorie a způsob tvorby strategie s ohledem na

externí a interní prostředí firmy.

V další kapitole je uveden koncept plátna business modelu, který posléze tvoří zásadní

prvek praktické části. Kapitola se dále zabývá prostředím business modelu

a hodnotovou inovací ve formě strategie modrého oceánu.

Další dvě kapitoly představují jednotlivé kroky procesního modelu Tonyho Ulwicka

a hodnotící metody inovačních projektů. Tím se uzavírá teoretická část této práce.

Následuje stěžejní část diplomové práce, kterou představuje příprava a realizace

produktové inovace v konkrétním podniku. Nejprve je představena společnost Pontech

Holding, a.s. a provedena analýza současného stavu. Následuje proces přípravy inovace
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a její realizace ve formě tvorby business modelu, marketingové strategie a plánovaného

životního cyklu.

Závěrem je provedeno zhodnocení produktové inovace výpočtem nákladů kapitálu

a metody očekávané komerční hodnoty.

Cíl

Cílem diplomové práce je popsat přípravu a realizaci produktové inovace ve vybrané

společnosti a vyhodnotit její dopad.

Dílčí cíle

Vymezení pojmu inovace.

Charakteristika změny ekonomického paradigmatu z produktově orientované

ekonomiky na ekonomiku zaměřenou na služby.

Specifikace strategie a přístupy k inovaci včetně její implementace jako procesu


[…]


klient hovořit. Klient se

spojí z webové stránky

produktu přímo s

odborníkem na danou

problematiku.

Moderní komunikační kanál – efektivní

vyřizování požadavků klientů

Možné napojení na telefonní call

centrum nebo samostatný provoz na

webu

Monitoring přístupu a požadavků

klientů, protokolování všech parametrů

konverzace

Nástroje na evidenci, administraci a

vyhodnocování efektivnosti provozu

Zabezpečeno průmyslovým standardem

SSL

Možnost zákaznického přizpůsobení,

integrace do CRM a další infrastruktury

firemního IT

Spojuje výhody způsobů prodeje

„kamenného“ obchodu a e-shopu

DC Kiosky Přímá komunikace

prostřednictvím Kiosků s

odborníkem na

problematiku. Jeden

operátor může obsluhovat

velké množství kiosků a

díky rychlé online

Prodejní kiosky s podporou operátora

HR kiosky do firem

Informační kiosky do obchodů

Kiosky pro úřady

Turistické informační kiosky s

tlumočením

Vzdělávací kiosky do učeben
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komunikaci je schopen

klientovi okamžitě

poskytnout relevantní

informace, vyplnit

smlouvu, naskenovat

dokumenty, uzavřít obchod

tak, jako přímo na

pobočce.

ONIF chat Chat s možností

videokomunikace je určen

pro uzavřené komunity,

např. firmy, úřady, školy,

profesní uskupení apod.

Možné provázání s existujícími

autorizačními firemními systémy –

Active Directory, LDAP, GoogleApps

Presence management (stavy účastníků

v chatu, pozvánky)

Jednoduchá správa přístupových práv

Tvorba skupin

Archivace chatu a správa vlastního

chatového archivu

Audio/video chat 1:3

Posílání libovolných souborů v rámci

chatu 1:1 nebo celé skupiny

Rozložení chatu (tab layouts) – možnost

samostatných oken uživatelů

Volitelná notifikace příchozí zprávy

(zvuk, pop up okno) a další individuální

konfigurace

Propojení s videokonferenčním systém

ONIF 5.0 s možností pozvat okamžitě

do online porady nebo webináře více

kolegů současně

Online úřad Online úřad je rozšířením

„otevřeného úřadu“ o další

kanál umožňující

vzdálenou a dostupnou

online komunikaci všem

občanům se zaměstnanci

úřadů na úřadech

prostřednictvím Internetu.

Služba je určena pro

každého občana, který z

nějakého důvodu není

schopný se dostavit na úřad

osobně.

Velkou předností je možnost pro neslyšící

občany a cizince dostat se díky Online

úřadu velmi rychle k tlumočníkovi. Tyto

služby jsou na objednávku. Tlumočnické

služby mohou občané využívat jak přímo na

úřadě, tak i vzdáleně. Jedná se o první

systém svého druhu, který umožňuje online

komunikaci téměř všem občanům bez

rozdílu jejich znevýhodnění.

Další funkce:

Kontaktní centrum pro širokou veřejnost

Kontaktní centrum jazyků pro cizince

Kontaktní centrum pro neslyšící

Videokonference,

online výuka

Virtuální učebna/místnost

vytvořená na platformě

Školení zaměstnanců a studentů

Webináře

Online konzultace
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ONIF určená k živé výuce,

vzdělávání a k týmové

spolupráci online přes

internet. Nejedná se o

pasivní e-learning, ale o

živou komunikaci lektora a

účastníků výuky v reálném

čase, pouze na dálku ve

virtuálním prostředí. K

dispozici mají lektor se

studenty videohovor, chat,

posluchárnu, plochu pro

sdílení dokumentů, videí,

MP3 souborů, které mohou

následně odeslat,

whiteboard – fólii pro

kreslení a zvýrazňování a

mnohé další funkce.

Porady

Týmová spoupráce

Odborné vzdělávání

Rozšíření Komunitního chatu

Videokonference

Zdroj: (iCORD produkty, 2014)

Obrázek 20 -Vizuální podoba aplikací

Zdroj: (iCORD produkty, 2014)
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Abstrakt

MITAS, Michal. Produktová a procesní inovace ve vybraném podniku. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 107 s., 2014

Klíčová slova: inovace, produktová inovace, outcome-driven, porter, plátno business

modelu, service science, IT

Předložená diplomová práce je zaměřena na přípravu a realizaci produktové inovace

pomocí plátna podnikatelského modelu a inovačního procesu řízeného výstupem, který

vytvořil Tony Ulwick. Teoretická část definuje základní koncepty a vysvětluje

specifický přístup k inovaci jako například koncept otevřené inovace nebo strategii

modrého oceánu. Dále také vysvětluje změnu ekonomického paradigmatu z ekonomiky

orientované na produkt na ekonomiku založenou na službách. Praktická část obsahuje

analýzu odvětví společnosti Pontech Holding, a.s. podle Porterovo modelu, navržení

podnikatelského plánu pro produkt, vytvoření marketingové strategie pro vstup na český

a americký trh a hodnocení inovačního projektu metodou ECV – očekávané komerční

hodnoty.
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Abstract

MITAS, Michal. Product and process innovation in selected company. Diploma thesis.

Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 107 s., 2014

Key words: innovation, product innovation, outcome-driven, porter, business model

canvas, service science, IT

The submitted thesis is focused on preparation and implementation of product

innovation by using business model canvas and outcome-driven innovation process

which is designed by Tony Ulwick. The theoretical part of the thesis defines basic

concepts and explains specific approach to innovation such as open innovation or blue

ocean strategy. It also explains economy paradigm change from product-based to

service-based economy. The practical part contains porter analysis of Pontech Holding,

a.s company’s industry, designing of product business model, creating the marketing

strategy for entering Czech and USA market and evaluation of innovation performance

by method ECV - expected commercial value.