HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Michal Mitas
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Produktová a procesní inovace ve vybraném podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Vacek, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce má obsáhlou a zajímavou (i když leckdy nesoustavnou a heslovitou) rešeršní část.

Autor se nevyhnul překlepům a nešikovným formulacím - např. str. 23: "(Sít) je tvořena uzlovými body, které sdružují partnery..." - uzlové body nesdružují, to je role vazeb mezi nimi. Odkazy na zdroje, především u obrázků a tabulek, často nemají správnou formu. Autor v této části vychází především z anglických zdrojů (což je třeba ocenit kladně), ale ne vždy se mu povede převést text do gramaticky správné češtiny.

Rozsah i úroveň aplikační části je slabší a ne vždy přesvědčivá. Dvouletá zaváděcí fáze softwarového produktu následovaná další dvouletou růstovou fází je podle mého názoru v tomto odvětví příliš

dlouhá. Závěrečná finanční hodnocení nejsou vždy relevantní (nejsou dále použita) a chybí jejich interpretace (WACC, ECV).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Na str. 82 uvádíte: "Pro E-shopy či profesní uskupení lze přiřadit produkt on-line prodejce či rádce". Vysvětlete.
2. str. 82: "Získávat zákazníky bude model u větších klientů pomocí individuální osobní asistence obchodních zástupců a implementace a kustomizace produktů na míru. V ostatních případech pomocí samoobsluhy na již zmíněné platformě Licended Tool, tedy jakéhosi E-shopu, kde si klient „nakliká“ přesně co potřebuje a bude to moci libovolně měnit." Vysvětlete.
3. str. 88: "Dle odhadu je poměr obchodního a finančního rizika 3 : 1, z čehož vyplývá váha finančního rizika 1,3." Odůvodněte.

V Plzni, dne 6.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).